



**GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINA**

Rua Vereador Ramos, 746, Centro  
CEP: 64.180-00 Esperantina-PI

CONTRATO Nº 03/2024  
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO Nº 001.0006323/2023  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2023

O MUNICÍPIO ESPERANTINA-PI, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Rua Vereador Ramos, 746, Centro – Esperantina-PI, inscrito no CNPJ nº 06.554.174/0001-82, denominado CONTRATANTE, neste ato representado pela Prefeita Municipal, a Sra. IVANÁRIA DO NASCIMENTO ALVES SAMPAIO, inscrito no CPF nº 420.980.923-34, brasileira, casada, residente e domiciliada no Município de Esperantina/PI, e a empresa: A XAVIER MARQUES - ME sediada na Rua Coronel José Fortes, nº 697, Centro, Esperantina-PI, CEP 64180 000, inscrita no CNPJ sob o nº: 34.605.100/0001-63, inscrição estadual sob o nº 196506913, doravante denominada CONTRATADA, tendo em vista a homologação, pela PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINA - PI, do Pregão Eletrônico nº 022/2023, conforme despacho exarado no Processo Administrativo nº 001.0006323/2023 e o que mais consta do citado Processo Administrativo que passa a fazer parte integrante deste instrumento, independentemente de transcrição, em conformidade com as normas da Lei nº 8.666, de 21/06/93, com as alterações nela introduzidas até a presente data, as quais submetem as partes para todos os efeitos, têm justo e acordado celebrar o presente Contrato, regendo-se a contratação pelo fixado nas cláusulas seguintes:

**CLÁUSULA PRIMEIRA:**

O objeto do presente instrumento é o REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL ESPORTIVO PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E LAZER DO MUNICÍPIO DE ESPERANTINA-PI, conforme anexo I, em decorrência do êxito alcançado pela Contratada no Processo Licitatório Pregão Eletrônico nº 022/2023, Procedimento Administrativo nº 001.0006323/2023, sob a modalidade Pregão Eletrônico.

| Itens | Descrição   | Unidade | Marca   | Quant | Vi. Unit. | Vi. Total     |
|-------|---|---------|---------|-------|-----------|---------------|
| 1     | BOLA MODALIDADE OFICIAL FUTSAL, CATEGORIA PRÉ MIRIM, UNISSEX, CIRCUNFERÊNCIA 49-52CM, TIPO DE COSTURA TECNOLOGIA TERMOTEC, MASSA 250-280G.                            | UND     | PENALTY | 50    | R\$ 66,60 | R\$ 3.330,00  |
| 2     | BOLA MODALIDADE FUTSAL OFICIAL, CATEGORIA MIRIM, UNISSEX, CIRCUNFERENCIA 52-55CM, TIPO DE COSTURA TECNOLOGIA TERMOTEC, MASSA 300-330G.                                | UND     | PENALTY | 50    | R\$ 67,20 | R\$ 3.360,00  |
| 3     | BOLA MODALIDADE FUTSAL OFICIAL, CATEGORIA SUB-13, UNISSEX, CIRCUNFERENCIA 55-58CM, TIPO DE COSTURA TECNOLOGIA TERMOTEC, MASSA 350-380G.                               | UND     | PENALTY | 50    | R\$ 66,60 | R\$ 3.330,00  |
| 4     | BOLA MODALIDADE FUTSAL OFICIAL, CATEGORIA ADULTO, UNISSEX, CIRCUNFERENCIA 62-64CM, TIPO DE COSTURA TECNOLOGIA TERMOTEC.   | UND     | PENALTY | 50    | R\$ 66,60 | R\$ 3.330,00  |
| 5     | BOLA DE FUTEBOL MODALIDADE SOCIETY OFICIAL, CATEGORIA ADULTA PROFISSIONAL, UNISSEX, CIRCUNFERENCIA 60-64CM, TIPO DE COSTURA COSTURADA A MÃO,32 GOMOS, MASSA 420-450G. | UND     | PENALTY | 200   | R\$ 69,50 | R\$ 13.900,00 |



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINA

Rua Vereador Ramos, 746, Centro  
CEP: 64.180-00 Esperantina-PI

|    |  |     |         |     |            |              |
|----|--|-----|---------|-----|------------|--------------|
| 6  | BOLA MODALIDADE FUTEBOL DE AREIA OFICIAL, CATEGORIA ADULTA, UNISSEX, CIRCUFERENCIA 68-70CM, TIPO DE COSTURA TECNOLOGIA TERMOTEC, MASSA 400-440G.   | UND | PENALTY | 50  | R\$ 71,10  | RS 3.555,00  |
| 7  | BOLA MODALIDADE CAMPO OFICIAL, CATEGORIA ADULTO, UNISSEX, CIRCUFERENCIA 68-70CM, TIPO DE COSTURA TENOLOGIA TERMOTEC, MASSA 410-450G.   | UND | PENALTY | 200 | R\$ 67,70  | RS 13.540,00 |
| 8  | BOLA MODALIDADE CAMPO OFICIAL, CATEGORIA ADULTA PROFISSIONAL, UNISSEX, CIRCUFERENCIA 68-70CM, COSTURADA A MÃO, MASSA 410-450G  | UND | PENALTY | 200 | R\$ 67,70  | RS 13.540,00 |
| 9  | BOLA MODALIDADE VOLEIBOL OFICIAL, CATEGORIA ADULTA PROFISSIONAL, UNISSEX, CIRCUFERENCIA 64-67CM, TIPO DE COSTURA TECNOLOGIA TERMOTEC, MASSA 270G.  | UND | PENALTY | 100 | R\$ 71,70  | RS 7.170,00  |
| 10 | BOLA MODALIDADE HANDEBOL OFICIAL, CATEGORIA FEMENINA, ADULTO, CIRCUFERENCIA 54-56CM, TECNOLOGIA TERMOTEC DE COSTURA, MASSA 325-375G.   | UND | PENALTY | 50  | R\$ 64,70  | RS 3.235,00  |
| 11 | BOLA MODALIDADE HANDEBOL OFICIAL, CATEGORIA MASCULINA, ADULTO, CIRCUFERENCIA 58-60CM, TECNOLOGIA TERMOTEC DE COSTURA, MASSA 425-475G.  | UND | PENALTY | 50  | R\$ 65,70  | RS 3.285,00  |
| 12 | BOLA MODALIDADE BASQUETE OFICIAL, CATEGORIA PROFISSIONAL ADULTO, UNISSEX, CIRCUFERENCIA 74,9CM, MATIZADO, MASSA 600-650G.  | UND | PENALTY | 50  | R\$ 54,70  | RS 2.735,00  |
| 13 | PAR DE REDES PARA TRAVE OFICIAL DE CAMPO, MATERIA PRIMA 100% VIGEM, TRATAMENTO UV(UTRA VIOLETA), FIO CEDA 4MM, MEDINDO 7,5METROS DE COMPRIMENTO POR 2,5METROS DE ALTURA, FUNDO SUPERIOR DE 0,85CM RECUO INERIOR 2 METROS, MALHA 15X15. | PAR | PANGUÉ  | 100 | R\$ 294,70 | RS 29.470,00 |
| 14 | PAR DE REDES PARA TRAVES CAMPO OFICIAL MODALIDADE SOCIETY, MATERIA PRIMA 100% VIRGEM, TRATAMENTO UTRA VIOLETA(UV), FIO CEDA 4MM, MEDINDO 5 METROS COMPRIMENTO 2,20 METROS ALTURA.  | PAR | PANGUÉ  | 100 | R\$ 209,70 | RS 20.970,00 |
| 15 | PAR DE REDES PARA TRAVE OFICIAL MODALIDADE FUTSAL, MATERIA PRIMA 100% VIRGEM, TRATAMENTO UTRA VIOLETA(UV), FIO CEDA 4MM, MEDINDO 3,2 METROS DE COMPRIMENTO POR 2,2 METROS DE ALTURA, RECUO SUPERIOR DE 0,60CM E INFERIOR 1 METRO.      | PAR | PANGUÉ  | 100 | R\$ 148,70 | RS 14.870,00 |



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINA

Rua Vereador Ramos, 746, Centro

CEP: 64.180-00 Esperantina-PI

|    |   |     |         |      |            |               |
|----|---|-----|---------|------|------------|---------------|
| 17 | REDE OFICIAL MODALIDADE VOLEIBOL DE QUADRA, MATERIA PRIMA 100% VIRGEM, TRATAMENTO UTRA VIOLETA(UV),FIO CEDA 4MM, COM 1 METRO DE LARGURA MEDINDO 9,5-10 METROS DE COMPRIMENTO, FAIXAS LATERAIS MENDINDO 25-50CM. | UND | PANGUÉ  | 50   | R\$ 67,70  | R\$ 3.385,00  |
| 18 | DARDO ATLETISMO ALUMÍNIO 400G   | UND | PANGUÉ  | 20   | R\$ 718,70 | R\$ 14.374,00 |
| 19 | BOLA PESO PARA ARREMESSO 1KG  | UND | PANGUÉ  | 10   | R\$ 46,70  | R\$ 467,00    |
| 20 | BOLA PESO PARA ARREMESSO 2KG  | UND | PANGUÉ  | 10   | R\$ 75,60  | R\$ 756,00    |
| 21 | BOLA PESO PARA ARREMESSO 3KG  | UND | PANGUÉ  | 10   | R\$ 101,10 | R\$ 1.011,00  |
| 22 | BOLA PESO PARA ARREMESSO 4KG  | UND | PANGUÉ  | 10   | R\$ 127,50 | R\$ 1.275,00  |
| 23 | BOLA PESO PARA ARREMESSO 5KG  | UND | PANGUÉ  | 10   | R\$ 163,30 | R\$ 1.633,00  |
| 24 | MARTELO PARA LANÇAMENTO OLIMPICO – FEMININO 4KG   | UND | PANGUÉ  | 10   | R\$ 211,50 | R\$ 2.115,00  |
| 25 | MARTELO PARA LANÇAMENTO OLIMPICO – MASCULINO 6KG  | UND | PANGUÉ  | 10   | R\$ 313,70 | R\$ 3.137,00  |
| 26 | MEDALHA PADRÃO PARA ATLETISMO FEMININO  | UND | PANGUÉ  | 1000 | R\$ 3,70   | R\$ 3.700,00  |
| 27 | MEDALHA PADRÃO PARA ATLETISMO MASCULINO   | UND | PANGUÉ  | 1000 | R\$ 3,70   | R\$ 3.700,00  |
| 28 | MEDALHA PADRÃO PARA KARATÊ  | UND | PANGUÉ  | 1000 | R\$ 3,70   | R\$ 3.700,00  |
| 29 | MEDALHA PADRÃO PARA JIU JITSU   | UND | PANGUÉ  | 1000 | R\$ 3,70   | R\$ 3.700,00  |
| 30 | MEDALHA PADRÃO PARA VÔLEI FEMININO  | UND | PANGUÉ  | 1000 | R\$ 3,70   | R\$ 3.700,00  |
| 31 | MEDALHA PADRÃO PARA VÔLEI MASCULINO   | UND | PANGUÉ  | 1000 | R\$ 3,70   | R\$ 3.700,00  |
| 32 | MEDALHA PADRÃO PARA FUTEBOL   | UND | PANGUÉ  | 1000 | R\$ 3,70   | R\$ 3.700,00  |
| 33 | TROFÉU PADRÃO HONRA AO MERITO, CORPO DOURADO, BASE QUADRADA MED. 20X20, TAMANHO DO TROFEU APROX. 65CM, COM PLAQUETA DE PESONALIZACAÇÃO TAM. 12X12.  | UND | VITÓRIA | 100  | R\$ 72,40  | R\$ 7.240,00  |
| 34 | TROFÉU PADRÃO PARA ATLETISMO, BASE DE PLASTICO, ESTATUETA DE CORREDOR DOURADA, TAMANHO TOTAL DO TROFEU APROX. 35CM, COM PLAQUETA DE PERSONALIZAÇÃO TAM 10X10.   | UND | VITÓRIA | 100  | R\$ 42,80  | R\$ 4.280,00  |
| 35 | TROFÉU PARA CONCURSO DE DANÇA, BASE QUADRADA TAM 10X10, DUAS ESTATUETAS DOURADAS, TAM APROX. DO TROFEU 40CM.  | UND | VITÓRIA | 50   | R\$ 65,40  | R\$ 3.270,00  |
| 36 | TROFÉU PARA CONCURSO DE CALOURO, BASE PLASTICO ACRILICO TAM 8X10, ESTATUETA MICROFONE DOURADO, TAM TOTAL APROX. 38CM.   | UND | VITÓRIA | 50   | R\$ 40,10  | R\$ 2.005,00  |
| 37 | TROFÉU PADRÃO PARA CICLISMO, BASSE RRETANGULAR, ALTURA  | UND | VITÓRIA | 50   | R\$ 55,20  | R\$ 2.760,00  |



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINA

Rua Vereador Ramos, 746, Centro

CEP: 64.180-00 Esperantina-PI

|              |   |     |         |     |            |                       |
|--------------|---|-----|---------|-----|------------|-----------------------|
|              | TOTAL APROX. 50CM, CORPO DOURADO, ESTATUA CICLISTA.   |     |         |     |            |                       |
| 38           | TROFÉU PADRÃO PARA BADMINTOM, BASE QUADRADA 12,5X12,5CM, ESPAÇO PARA PPLAQUETA PERSONALIZAVEL, CORPO DOURADO, ESTATUA REPRESENTANDO RESPECTIVA MMODALIDADE, ALTURA TOTAL APROX. 43CM. | UND | VITÓRIA | 50  | R\$ 43,80  | R\$ 2.190,00          |
| 39           | TROFÉU PADRÃO PARA VÔLEI DE PRAIA, BASE QUADRADA 13X13CM, ESTATUA REPRESENTANDO A MODALIDADE, COR DOURADA, ALTURA TOTAL APROX. 40CM.  | UND | VITÓRIA | 50  | R\$ 49,80  | R\$ 2.490,00          |
| 40           | TROFÉU PADRÃO PARA FUTEBOL DE AREIA, TAÇA COM ORELHAS DE APOIO, TAM TOTAL APROX. 55CM, LARGURA 15CM APROX, MATERIAL PLASTICO, COR DOURADO.  | UND | VITÓRIA | 50  | R\$ 60,00  | R\$ 3.000,00          |
| 41           | DISCO PARA ARREMESSO – FEMININO 700G  | UND | PANGUÉ  | 5   | R\$ 148,70 | R\$ 743,50            |
| 42           | DISCO PARA ARREMESSO – MASCULINO 2KG  | UND | PANGUÉ  | 5   | R\$ 148,70 | R\$ 743,50            |
| 43           | REDES PARA BADMINTOM, MEDINDO 6,10 METROS DE COMPRIMENTO E 75CM DE LARGURA, MATERIA PRIMA 100% VIRGEM, TRATAMENTO UTRA VIOLETA(UV), FIO CEDA 4MM.                                     | UND | PANGUÉ  | 5   | R\$ 126,60 | R\$ 633,00            |
| 44           | PAR DE ANTENAS PARA REDES DE VÔLEI, BASTÃO/VARA FLEXIVEL, 1,80M COMPRIMENTO E APROX. 10MM LARGURA, MATERIAL FIBRA DE VIDRO.   | PAR | PANGUÉ  | 20  | R\$ 73,70  | R\$ 1.474,00          |
| 45           | APITOS PARA ARBITRO, TIPO FOX PROFISSIONAL, COM SOM APROXIMADO Á 90 DECIBÉIS.   | UND | PANGUÉ  | 50  | R\$ 7,10   | R\$ 355,00            |
| 46           | TATAMES PARA KARATÊ 1m X 1m   | UND | PANGUÉ  | 100 | R\$ 36,60  | R\$ 3.660,00          |
| 47           | PROTETOR BUCAL PARA LUTADOR DE KARATÊ/BOXE  | UND | PANGUÉ  | 80  | R\$ 14,70  | R\$ 1.176,00          |
| 48           | PAR DE CANELEIRAS PARA LUTADOR DE KARATÊ  | PAR | TONOSHI | 100 | R\$ 103,90 | R\$ 10.390,00         |
| 49           | PROTETOR TORAX PARA LUTADOR KARATÊ/MUAI TAI   | UND | PANGUÉ  | 50  | R\$ 131,86 | R\$ 6.593,00          |
| 50           | KIMONOS PARA KARATÊ, ADULTO, UNISSEX, COM SELO CBK, COR BRANCA , MATERIAL ALGODÃO , COM REFORÇO NAS AXILAS E GOLA BATIDA.   | UND | PALÁCIO | 60  | R\$ 195,00 | R\$ 11.700,00         |
| 51           | KIMONOS PARA JIU JITSU, COR BRANCO OU AZUL, ADULTO, UNISSEX, SELO FLJ, 100% ALGODÃO, REFORÇO NAS PARTES SECESSARIAS.  | UND | PALÁCIO | 60  | R\$ 215,70 | R\$ 12.942,00         |
| <b>TOTAL</b> |   |     |         |     |            | <b>R\$ 271.318,00</b> |

**CLÁUSULA SEGUNDA:**



**GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINA**

Rua Vereador Ramos, 746, Centro  
CEP: 64.180-00 Esperantina-PI

Integram e complementam o presente Contrato, independentemente de transcrição o processo licitatório nº 022/2023, Procedimento Administrativo nº 001.0006323/2023, sob a modalidade Pregão Eletrônico e a proposta da Contratada.

**CLÁUSULA TERCEIRA:**

Todas as despesas decorrentes da aquisição dos produtos fornecidos correrão por conta dos recursos provindos de: **RECURSOS PRÓPRIOS / OUTROS RECURSOS.**

**FONTE:**

02.05.00 – SEC. MUN. DE CULTURA, ESPORTE E LAZER

**PROJ. DE ATIVIDADE:**

13.392.0038.2290.0000 – MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTOS DAS ATIVIDADES CULTURAIS

27.812.0073.2650.0000 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ESPORTIVAS

**ELEMENTO DE DESPESA:**

33.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO

**CLÁUSULA QUARTA:**

A CONTRATADA, se obrigará a fornecer os produtos de acordo com sua proposta, de forma atender as exigências da CONTRATANTE.

§ 1º - Responsabilizar-se por todos os encargos sociais e trabalhistas, bem como tributos de qualquer espécie e demais despesas que incidam ou venham a incidir sobre o produto objeto deste contrato;

§ 2º - Solicitar, por escrito à CONTRATANTE, mediante prévia justificativa, eventuais prorrogações do prazo contratual;

**CLÁUSULA QUINTA:**

A aquisição dos produtos será mediante termo de requisição do setor competente da Prefeitura no prazo determinados no Termo de Referência.

**CLÁUSULA SEXTA:**

A CONTRATADA é responsável por todos os encargos sociais, trabalhistas e sindicais decorrentes do pessoal que empregar, bem como os outros relacionados aos produtos que contratar, inclusive perante terceiros, a quem responderá diretamente.

**CLÁUSULA SÉTIMA:**

A CONTRATADA será a responsável pela condução de todos os trabalhos mencionados neste Contrato e na Proposta, cabendo-lhe manter os entendimentos necessários com a CONTRATANTE, no decorrer do fornecimento.

**CLÁUSULA OITAVA:**

O valor contratado é de R\$: **271.318,00 (Duzentos e setenta e um mil trezentos e dezoito reais)**, que será pago mediante ao fornecimento dos produtos, além do encaminhamento da nota fiscal e recibos para a tesouraria da Prefeitura Municipal de ESPERANTINA - PI.

**CLÁUSULA NONA:**

A critério exclusivo da CONTRATANTE ou por mútuo acordo, o presente Contrato poderá a qualquer tempo ser rescindido, no todo ou em parte, independentemente de interpelação judicial ou extrajudicial, cabendo à CONTRATADA, receber o que lhe for devido até a data da rescisão ou, ainda, se a CONTRATADA:

Deixar de cumprir os prazos estipulados no Edital;



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINA

Rua Vereador Ramos, 746, Centro  
CEP: 64.180-00 Esperantina-PI

Ceder ou transferir, no todo ou em parte, o objeto contratado, sem a prévia autorização da CONTRATANTE.

**CLÁUSULA DÉCIMA:**

No decorrer do prazo contratual não serão levados em consideração comunicações verbais. Todas as comunicações que envolvam a execução deste contrato, de cada parte à outra, serão consideradas como suficientes se feitas por escrito e entregues sob protocolo ou qualquer outro meio que comprove o recebimento.

**CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA:**

O presente Contrato terá início na data de sua homologação, e vigorará pelo **prazo de 12 (doze) meses** em conformidade com os interesses da CONTRATANTE, podendo ser prorrogado pelo interesse das partes até o período limite do inciso II, do art. 57, da Lei 8.666/93.

**CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA:**

As partes elegem de pleno e comum acordo, o foro da cidade de ESPERANTINA - PI, para dirimir dúvidas ou resolver questões oriundas do presente contrato, desde que não seja possível resolvê-las prévia e amigavelmente.

E, para firmeza e validade de tudo o que ficou dito e aqui estipulado, lavrou-se o presente instrumento, em 02 (duas) vias, que depois de lido e achado conforme, vai assinado pelas partes e testemunhas abaixo, a tudo presentes.

ESPERANTINA (PI), 03 de Janeiro de 2024

IVANARIA DO  
NASCIMENTO ALVES  
SAMPAIO:420980923  
34

Digitally signed by IVANARIA DO NASCIMENTO  
ALVES SAMPAIO:42098092334  
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=AC CERTIFICA  
MINAS V&L, ou=27642417000159, ou=  
Videoconferencia, ou=Certificado PF A1, cn=  
IVANARIA DO NASCIMENTO ALVES  
SAMPAIO:42098092334  
Reason: I am the author of this document  
Location:  
Date: 2024.01.04 09:42:04-03'00'  
Font: PDF Reader, Version: 2023.2.0

IVANÁRIA DO NASCIMENTO ALVES SAMPAIO  
PREFEITA MUNICIPAL – PI

A XAVIER  
MARQUES:34605100000163

Assinado de forma digital por A  
XAVIER MARQUES:34605100000163  
Dados: 2024.01.03 16:09:21 -03'00'

A XAVIER MARQUES-ME  
CONTRATADO

TESTEMUNHAS:

Nome Roberto Moura de Siqueira CPF: 026.586.533-60

Nome: Dário Ventura de Nascim CPF: 240.919.953-49